

Sprawozdanie

komisyi administracyjnej o wniosku posła Merunowicza w sprawie wezwania c. k. Rządu o przyspieszenie zaprowadzenia przymusu ubezpieczenia budynków od szkód ogniowych.

Wysoki Sejmie!

Niemal we wszystkich krajach koronnych uznano już, że należy dążyć do zaprowadzenia przymusu ubezpieczenia budynków od ognia.

Ważna ta sprawa nigdzie nie ma tak doniosłego znaczenia jak w naszym kraju, gdzie ubezpieczenie niestety jest tak mało rozpowszechnione. Wyprzedzamy tylko Istrię i Bukowię. Gdy w niektórych krajach ilość ubezpieczonych domów dochodzi do 90%, u nas w przecięciu nawet co czwarty dom nie jest ubezpieczony. W trzech zaledwie powiatach (Sokal, Kraków, Sambor) zaasekurowano trochę nad połowę domów a w całym szeregu powiatów (Trembowla, Borszczów, Bohorodeczany, Limanowa, Nadwórna, Kosów, Nowy Targ, Żywiec) przeszło 90% domów jest nieubezpieczonych.

Nietylko w Monarchii austriackiej ale na całym obszarze ziem polskich ostatnie pod tym względem zajmujemy miejsce. Dlatego też tylekrotnie Wysoki Sejm uchwalał rezolucye zmieniające do zaprowadzenia przymusu.

Delegacya nasza w Radzie państwa dąży wytrwale do spełnienia żądań Wysokiego Sejmu, trudności jednak są nie małe, głównie wobec różnych mniemań, co do najwłaściwszego sposobu załatwienia kwestyi.

Sejm niższy austriacki a może i wpływowe sfery urzędnicze w Wiedniu pragną centralizacyi i upaństwienia.

Z Styrii, Karyntyi, Krainy i Moraw nadchodzą żądania ukrajowienia asekuracyi; jedynie Sejmy Czech i Galicyi domagają się przymusu z pozostawieniem właścicielom wolności wyboru instytucyi, w którejby swe budynki ubezpieczać mieli.

Komisyja asekuracyjna Rady państwa wybrała podkomitet, któremu polecono pogodzenie różnych prądów. W podkomitecie jak i później w komisyi zgodzono się na projekt ustawy ogólnej, w której ramach znajdzie uwzględnienie zasada wypowiedziana w niesankcyonowanej ustawie galicyjskiej z roku 1888.

Najgłębsze mamy przekonanie, że tylko na tej drodze uzyskać możemy rozwiązanie dodatnie przymusu ubezpieczenia, należy nam przeto poprzeć uchwałą Sejmu starania Reprezentacyi naszej w Radzie państwa, aby przychylne nam wnioski komisyi w pełnej Izbie uchwalono,

należy zaznaczyć, że Sejm niezłomie obstaje przy swych uchwałach, tak co do przymusu jak i co do pozostawienia wolności właścicielom budynków w wyborze jednej z uprawnionych instytucyi.

Posel Merunowicz wnioskiem swym pragnął spowodować uchwalenie rezolucyi. Komisya administracyjna, dzieląc w zupełności zapatrywania wnioskodawcy zgodnie z nim ma zaszczyt prosić:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Wzywa się c. k. Rząd, ażeby przyspieszył zaprowadzenie przymusu ubezpieczenia budynków od szkód ogniowych, w duchu uchwał Sejmu królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z Wielkim Księstwem Krakowskiem z dnia 19. stycznia 1888, 26. listopada 1889 i 20. maja 1893.

Lwów dnia 5. lutego 1894.

Przewodniczący:

S. Koziebrodzki.

Sprawozdawca

Jan Trzeciecki.